№ 1-162/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 марта 2024 года город Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Кузнецовой К.Н., 

при секретаре Аминевой Р.Ф., 

с участием государственного обвинителя Васениной К.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Хажиахметова М.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ... судимого:

- приговором Белорецкого межрайонного суда РБ от 13 сентября 2022 года по ч.1 ст.228 УК РФ, к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, наказание отбыто 13 июня 2023 года, 

- осужденного приговором и.о. мирового судьи судебного участка №2 по г. Белорецк РБ от 23 ноября 2023 года по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, наказание не отбыто;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ... реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства с целью личного потребления, без цели сбыта в значительном размере, 25 октября 2023 года около 14 часов 00 минут, находясь на берегу реки Нура, расположенном на расстоянии 110 метров к северо-западу от ..., в нарушение требований Федерального Закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», кустарным способом, путем экстракции, то есть извлечения наркотически активных алкалоидов опия, для личного потребления, без цели сбыта в значительном размере, незаконно изготовил готовое к потреблению наркотическое средство - экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) с массой сухого остатка не менее 1,25 г., часть которого потребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть наркотического средства перелил в стеклянную бутыль объемом 0,5 литров, после чего указанную бутыль поместил в левый внутренний карман своей куртки и в нарушение требований Федерального Закона РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного потребления, без цели сбыта в значительном размере, стал незаконно хранить при себе до производства следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств - осмотра места происшествия, т.е. до 16 часов 20 минут 25 октября 2023 года.

25 октября 2023 года в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 00 минут сотрудниками Отдела МВД России по Белорецкому району был произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 30 метров к северу от ... Республики Башкортостан, где было обнаружено и изъято наркотическое средство - экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы), с массой сухого остатка 1,25 г (справка об исследовании №... от ...), находящееся в стеклянной бутыли, принадлежащее ФИО1, которое последний незаконно изготовил и хранил в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта.

В связи с ходатайствами подсудимого ФИО1 и его защитника уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с согласия государственного обвинителя. Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 3 лет лишения свободы.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1, свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся, с предъявленным обвинением согласен, а также указал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, сделал это добровольно, после проведения консультации с защитником. Пределы обжалования приговора ему понятны и разъяснены как защитником, так и судом.

Выслушав доводы подсудимого и его защитника, государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым он согласился, обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.ст.314 – 317 УПК РФ, соблюдены.

Суд действия ФИО1, квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания, суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что он участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ...

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающим наказание судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ. 

При этом, учитывая данные о личности ФИО1, его отношение к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 - 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ...

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка №2 по г. Белорецк РБ от 23 ноября 2023 года исполнять самостоятельно.

...

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий судья подпись К.Н. Кузнецова

Апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Башкортостан от 02 мая 2024 года постановлено:

-приговор Белорецкого межрайонного суда Республики Башкортостан от 12 марта 2024 года в отношении ФИО1 изменить, удовлетворив частично апелляционное представление.

Исключить из приговора указание на:

- наличие смягчающего наказание обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- применение ч.1 ст. 62 УК РФ.

Признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства – наличие статуса ветерана боевых действий.

В остальном этот же приговор оставить без изменения, апелляционные представление без удовлетворения.